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1. ÚVOD

Předmětem zpracování mé bakalářské práce je případová studie

anesteziologické ošetřovatelské péče o pacienta R. K. ve věku 82 let při

operačním zákroku.

Pacient R. K. byl přijat na urologické oddělení k plánovanému operačnímu

zákroku, nefrektomii z důvodu tumoru pravé ledviny.

Pacient R. K. dal ústní souhlas k získání informací z anamnézy, vyšetření,

dokumentace a použít je pro účely mé bakalářské práce.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části se věnuji charakteristice onemocnění, která zahrnuje vývoj,

anatomii a funkci ledvin, dále etiologii a klasifikaci nádoru, vyšetřovací metody,

symptomatologii, diagnostiku, léčbu a prognózu onemocnění. Součástí klinické

části jsou i základní údaje a předoperační vyšetření nemocného a vzhledem k

zaměření mé práce na anesteziologickou péči je zde stručná charakteristika oboru

anesteziologie.

V ošetřovatelské části se zabývám teorií ošetřovatelského procesu a teorii

Modelu funkčního zdraví podle M. Gordonové. Tento model jsem použila pro

sběr informací a stanovení ošetřovatelských diagnóz u pacienta. V další části se

věnuji ošetřovatelství v anestezii a popisuji přípravu, průběh a ukončení anestezie

a povinnosti anesteziologické sestry. Součástí práce jsou kapitoly o průběhu

hospitalizace, bezpečnostním procesu, anestezie v geriatrii, psychologie

nemocného, edukace a prognóza. Práce je doplněna přílohami. Při zpracování

bakalářské práce jsem čerpala z níže uvedených pramenů a využila jsem též

zkušenosti z výkonu povolání anesteziologické sestry.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Charakteristika onemocnění

2.1.1. Anatomie ledvin

Ledvina latinsky (ren), řecky ( nefros) je párová žláza typického

fazolovitého vzhledu. Je uložená po obou stranách bederní páteře mezi 11.

hrudním a 3. bederním obratlem v retroperitoneálním prostoru. Ledvina je dlouhá

10 – 12 cm, široká 5 – 6 cm, má tloušťku 3,5 – 4 cm. Hmotnost ledviny 120 – 170

g. Velikost a hmotnost ledvin je u žen zpravidla menší než u mužů. Ledviny jsou

obaleny tukovým polštářem a jsou připojeny mohutnými renálními tepnami na

břišní aortu a renálními žilami na dolní dutou žílu. Ledvina je tuhé konzistence,

plastická na tlak okolí. Na řezu ledviny makroskopicky rozlišujeme světlejší kůru

ledviny a tmavší dřeň ledviny. Cortex renalis, kůra ledviny je světlejší, s hnědým

nádechem, makroskopicky jemně zrnitá, uspořádaná v 5-8mm široké zoně kolem

zevního obvodu ledviny. Medulla renalis- dřeň ledviny je tmavší s žíhanou

kresbou, vytváří charakteristické celky ledvinové pyramidy- pyramides renales.

Jsou to útvary kuželovitého tvaru s bází obrácenou ke kůře a s vrcholem

dosahujícím na povrch hilu ledviny. Area cribrosa je dírkovaný povrh papily, na

které ústí foramina papillaria, jsou to otvůrky papil, v nichž končí odvodné

kanálky ledvin, zvané ductus papillares. Lobi renales jsou lalůčky ledvin, které

jsou zřetelněji oddělené za vývoje. Každý lalůček odpovídá jedné pyramidě

s příslušným úsekem kůry.
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Frontální řez ledvinou

1. kůra ledviny

2. dřeň ledviny

3. ledvinové pyramidy

4. ledvinné papily

5. dírkovaný povrh papily s otvůrky papil

6. pruhy kůry ledvinné

7. ledvinné kalichy

8. ledvinná pánvička

9. ledvinná tepna a žíla

10. močovod

(ČIHÁK, Anatomie 2, Frontální řez ledvinou str. 229)

Základní stavební a funkční jednotkou ledviny je nefron. Každá ledvina

obsahuje přibližně 1 milion nefronů. Nefron se skládá z přívodné a odvodné cévy,

klubíčka kapilár, váčku a systému ledvinových kanálků.

Nefron začíná jako corpusculum renale – ledvinové (Malpighiho) tělísko.

Je to kulatý útvar, ve kterém je uložen glomerulus. Glomerulus je cévní klubíčko,

které je složené s kliček velmi tenkostěnných kapilár. Vas afferens vstupuje do
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každého cévního glomerulu. Vas efferens z glomerulu vystupuje. Capsula

glomeruli- Bowmanovo pouzdro má dva listy. Vnější list uzavírá celé ledvinové

tělísko. Vnitřní list těsně pokrývá cévní glomerulus. Do prostoru mezi oba listy

pouzdra se filtruje z kapilár primární moč. Tubulus renalis – ledvinový kanálek je

dlouhý až 46 mm. Skládá se z proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního

tubulu, sběracích a odvodných kanálků.

Schéma nefronu

Corpusculum renale s glomerulem

1. Proximální tubulus

2. Henleova klička, sestupné raménko

3. Henleova klička, vzestupné raménko

4. Distální tubulus

5. Tubulus colligens

6. Ductus papillaris

7. Foramen papillare (ČIHÁK, Anatomie 2, Schéma nefronu str. 231)
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Funkce nefronu:

1. glomerulární filtrace primární moče

2. selektivní resorpce látek a vody z filtrátu v průběhu nefronu a to nejvíce

v proximálním tubulu

3. sekrece některých iontů a látek do moče

Průtok krve ledvinami je intenzivní a to 1,2 - 1,3 litru krve za minutu.

Všechna cirkulující krev člověka proteče ledvinami za 4-5 minut (1).

2.1.2. Funkce ledviny

Ledviny a močové cesty jsou stavebními kameny uropoetického traktu,

jehož produktem je moč. Moč je čirá tekutina, jejíž zbarvení i její charakteristický

zápach určuje koncentrace. Denní diuréza za normálních podmínek je u zdravého

člověka asi 1500 až 2000 ml za den. Množství závisí na příjmu tekutin, teplotě

zevního prostředí i tělesné aktivitě. Základní funkční jednotkou ledviny je nefron.

Moč je výsledkem práce všech nefronů. Dělíme ji na fázi ultrafiltrační , během

které vzniká glomelurální filtrát, což je primární moč a za den dosahuje 150 litrů.

Fázi tubulární, kde vzniká definitivní moč a za den dosahuje asi 1,5 litrů. Většinu

primární moče zpětně resorbují proximální tubuly. Produkce moči je nepřetržitá,

její množství se však mění během 24 hodinového cyklu vlivem antidiuretického

hormonu. V noci se sekrece antidiuretického hormonu zvyšuje, tím se diuréza

snižuje.

Hlavní funkce ledvin je:

A. Exokrinní:

1. Regulace vodního a minerálního metabolizmu

2. Udržování acidobazické rovnováhy

3. Vylučování produktů metabolizmu bílkovin a cizích látek
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B. Endokrinní:

1. Regulace krevního oběhu (renin-angiotenzin-aldosteron)

2. Syntéza erytropoetinu

3. Látková výměna vitamínu D (2).

2.1.3. Etiologie

Zhoubný nádor má ojedinělou vlastnost a tou je ztráta normální kontroly

růstu, která vyústí v neřízený růst, ztrátu vyzrávání, získání schopnosti napadat

okolní tkáně a metastazovat. Zhoubný nádor se může vyskytnout v každé tkáni

každého orgánu a v každém věku. Mnoho zhoubných nádorů odhalených

v počátečním stádiu je potencionálně vyléčitelných. Proto se musí věnovat bedlivá

pozornost všem genetickým faktorům a vlivům okolí. Geneticky vyvolaná

aktivace protoonkogenů nebo inaktivace antionkogenů naruší křehkou rovnováhu

a buněčná proliferace se vymkne kontrole.

Vlivy, které způsobují mutaci genů v buňkách:

Chemické faktory

• tabákový kouř

• dusíkaté sloučeniny v uzeninách

• alkohol

• azbest

• aflatoxiny

• těžké kovy atd.

Fyzikální faktory

• ionizující záření

• UV záření

• působení elektrického nebo magnetického pole
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Biologické faktory

• onkogenní viry (papilomavirus, retroviry) atd.

• imunodeficity (u infekce HIV, stresové faktory)

• Genetická dispozice (5)

2.1.4. Klasifikace nádoru

Ke stratifikaci terapeutického poškození a určení prognózy nádoru slouží

grading a staging nádoru.

Staging stanovuje velikost nádoru, jeho rozsah a další klinické známky.


[…]


• Kontroluj pravidelně stav kůže
v průběhu anestezie

• Před předáním pacienta opět
zkontroluj stav kůže

• Proveď záznam o stavu kůže v
ošetřovatelské dokumentaci

Během pobytu na operačním
sále nedošlo k změně
integrity kůže pacienta. Při
odjezdu pacienta ze sálu je
stav kůže nezměněn.
Ošetřovatelského cíle bylo
dosaženo.
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Dg. 6 Riziko snížení dechové
aktivity z důvodu
podaných farmak po
vyvedení z anestezie

Včasné rozpoznání
poklesu saturace O2
pod fyziologickou
hranici

• Kontinuálně sleduj saturaci O2
v časném pooperačním období

• Nastav alarmové hranice při
poklesu saturace O2

• Ulož pacienta do Fowlerovy
polohy

• Vybízej pacienta k odkašlání a
vyplivnutí hlenu

• Zajisti pomůcky pro
oxygenoterapii

• Zajisti pomůcky pro zajištění
dýchacích cest

K poklesu saturace pod
fyziologickou hranici nedošlo,
pacientovi se dýchalo dobře,
bez slyšitelných patologických
fenoménů. Při předání
pacienta na JIP byla hodnota
saturace 96%-97% O2 bez
inhalace O2.
Ošetřovatelského cíle bylo
dosaženo.

Dg.7 Riziko vzniku infekce
z důvodu zavedení
epidurálního katétru a
periferních žilních kanyl

Pacient nebude
ohrožen infekčními
komplikacemi

• Proveď řádnou hygienu rukou

• Zajisti aseptický přístup při
přípravě pomůcek

• Postupuj asepticky při zavádění
epidurálního katétru a periferní
žilní kanyly

•

Příprava a postup zavedení
epidurálního katétru a
periferních žilních kanyl byl
proveden asepticky.
Ošetřovatelského cíle bylo
dosaženo. Zda nedojde k
dalšímu rozvinutí infekce
epidurálního katétru a
periferních žilních kanyl,
záleží na navazující
ošetřovatelské péči. Tato
ošetřovatelská diagnóza má
přesah do pooperačního
období a proto při předání
pacienta bude kladen důraz
na péči o invazivní vstupy,
včetně sledování známek
zánětu.

Dg. 8 Riziko možného vzniku
infekce dýchacích cest
v souvislosti
s endotracheální intubací

Nedojde ke vzniku
infekce dýchacích
cest v souvislosti
s endotracheální
intubací

• Vol dotaz na pacienta o nachlazení
a infekci horních cest dýchacích

• Pohledem a dotazem zjisti možné
herpetické onemocnění v oblasti
obličeje

• Udržuj průchodnost dýchacích
cest

• Zvol správnou velikost
endotracheální kanyly

• Kontroluj tlak v těsnící manžetě
mezi 20-30 torry

• Zajisti endotracheální kanylu a
hadice dýchacího systému proti
pohybu

• Při odsávání z dolních cest
dýchacích postupuj atraumaticky a
asepticky

Endotracheální intubace byla
provedena šetrně a bylo
zamezeno traumatizaci
trachey a hrtanu. Po extubaci
si pacient nestěžoval na
bolest v krku.
Ošetřovatelského cíle bylo
dosaženo.

Dg. 9 Riziko vzniku trombózy
v souvislosti s omezením
žilního návratu při poloze
pacienta na operačním
stole

Včasné rozpoznání
průvodních příznaků
trombembolie

• Zkontroluj funkčnost elastických
punčoch jako prevence TEN

• Zkontroluj v dokumentaci
pacienta podání antikoagulancií
před výkonem

• V průběhu operačního výkonu
sleduj fyziologické funkce a barvu
kůže pacienta

V průběhu anestezie a
v časném pooperačním
období, kdy jsme o pacienta
pečovali k projevům
tromembolické nemoci
nedošlo. Fyziologické funkce
byly v normě a k žádným
výkyvům hodnot nedošlo.
Ošetřovatelského cíle bylo
dosaženo.
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Příloha č. 5. Hodnocení plánu péče anesteziologické sestry
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Příloha č. 6. Ošetřovatelské vyšetření
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Příloha č. 7 Riziko vzniku dekubitů dle stupnice Nortonové

Barthel test základních všedních činností

Riziko ICHS, Stupnice pádu Morse

96

Příloha č. 8 Záznam o anestezii
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SEZNAM TABULEK

Tabulka č. 1 Předoperační vyšetření

Tabulka č. 2 Vyšetření v průběhu hospitalizace

Tabulka č. 1

Předoperační vyšetření:

Leukocyty 6,5

Erythrocyty 4,68

Hemglobin 136

Hematokryt 40

Střední objem Erytrocyty 86

Trombocyty 230

FW 1 hodina 7

FW 2 hodiny 15

APTT 33,8

Qwick 12,2

Qwick Test 12,7

INR 1,06

Glukóza 7,10

AST 0,30

ALT 0,33

Amyláza 0,63

Celková bílkovina 72

Bilirubin 6,8

Urea 8,20

Kreatinin 127

Kyselina močová 483

Kalcium 2,75
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Na 144

Kalium 4,4

Cl 107

C reaktivní protein 0,9

Tabulka č. 2

Vyšetření v průběhu hospitalizace:

27. 11. 2010 28. 11. 2010 29. 11. 2010

Leukocyty 10,6 9,5 9,7

Erytrocyty 4,0 3,7 4,0

Hemoglobin 111 104 113

Hematokryt 0,33 0,31 0,33

Kon. Hg v Ery 0,33 0,33 0,34

Objem Ery 84 85 83

Trombocyty 169 152 157

Obah Hg v Ery 28,1 28,0 28,0

MPV 10,7 11,6 11,4

RDW 14,6 14,6 14,1

Urea 11,2 10,2 7,8

Kreatinin 180,1 150.0 111,1

Na serum 135 135 136

K serum 4, 0 4,0 3,8

Cl serum 114 113 113