# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název práce:** Anesteziologická ošetrovatelská péče o nemocného při radikální nefrektomii pro karcinom ledviny

**Jazyk práce:** čeština

**Student:** Ivana Jelínková
**Fakulta:** 3. lékařská fakulta
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Studijní obor:** všeobecná sestra

**Vedoucí / školitel:** Mgr. Lenka Gutová, MBA
**Oponent (i):** MUDr. Daniela Netuková

**Předseda komise:** Doc. MUDr. Jana Málková, CSc.
**Členové komise:** Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Jana Heřmanová
Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
Mgr. Renata Vytejčková

**Datum obhajoby:** 21.06.2011
**Průběh obhajoby:** Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře